西办〔2023〕50号
城西湖乡人民政府关于开展烟花爆竹零售领域重大安全隐患专项整治的通知
各村、乡直(驻乡)有关单位：
现将《关于开展烟花爆竹零售领域重大安全隐患专项整治的通知》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

                        城西湖乡人民政府办公室
                             2023年8月23日
城西湖乡人民政府关于开展烟花爆竹零售领域重大安全隐患专项整治的通知
为深刻吸取湖南省醴陵市“7.11”烟花爆竹事故教训，做好烟花爆竹零售经营领域安全监管工作，落实好分类分级的属地监管责任，结合《城西湖乡重大事故隐患专项排查整治2023行动方案》要求，决定开展本次专项整治，现将有关要求通知如下：

一、工作目标

通过专项行动，整改安全条件差的烟花爆竹零售经营单位，规范烟花爆竹零售经营行为，切实提升烟花爆竹零售场所的本质安全水平和经营领域安全管理水平。

二、检查内容

《烟花爆竹生产经营单位重大生产安全事故隐患判定标准（试行）》中构成重大隐患的情形。同时对烟花爆竹零售经营户日常行为规范情况开展检查，包括进货渠道是否规范，配送单据保管情况，是否存在与其他商品混放及出店经营情况，以及经营者安全教育、应急管理等情况。

三、阶段划分

（一）应急所检查（8月24日-9月10日）

应急所将按照检查内容对辖区经营店开展全覆盖检查，发现不具备许可条件的，将通过“互联网+执法”系统下达文书，责令停业整改，经整改仍达不到规定条件的，经过好说理教育，让经营户主动申请停止经营，并按照进货渠道退回产品。不接受说服教育的，提请县局依法吊销经营许可证。

（二）专项检查（9月10日-9月20日）

县局将分片分组，对应急所上报的重大隐患情况进行现场核实，并对其他零售场所开展随机抽查。

四、有关要求

应急所将牢固树立“隐患就是事故”的理念，高度重视直管行业烟花爆竹领域安全监管工作。结合《烟花爆竹临售店（点）安全技术规范》（AQ 4128-2019）和零售经营场所现场条件，明确经营储存区域。全面加强日常监管，引导合法合规经营。同时联合公安、交通等部门依法查处储存运输各环节违法行为，维护我乡安全生产形势稳定。

附件：1.《烟花爆竹经营（零售）许可注销申请表》

附件：2.烟花爆竹生产经营单位重大生产安全事故隐患判定标准（试行）
附件：3.烟花爆竹零售店重大隐患排查整改汇总表

                             城西湖乡应急管理所

                            2023年8月23日
附件1：
烟花爆竹经营（零售）许可注销申请表

	单位名称

	邮政编码

	主要
负责人

	固定电话

	联系手机

	注册地址

	面积
	平方米

	经营方式
	专店经营 [  ]          专柜经营[  ]

	经 济
 类 型

	工商
注册号

	登记机关

	登记日期

	从业人员
	人
	其中
	销售人员培训证号

	申请经营范围
	烟花类[        ]        爆竹类[         ]

	申请意见
	本单位自愿注销烟花爆竹经营（零售）许可证，并对以上情况和所提供文件、资料的真实性负责，申请办理烟花爆竹经营（零售）许可注销。
主要负责人(签字)：

单位(盖章)：

                    年    月    日

	乡镇审查意见
	                                      年    月    日

注：申请注销时需要将原件一并收回。

	县应急局

复查意见
	年    月    日

	县应急局

审批意见
	年    月    日

附件2

烟花爆竹生产经营单位
重大生产安全事故隐患判定标准（试行）
依据有关法律法规、部门规章和国家标准，以下情形应当判定为重大事故隐患：
一、主要负责人、安全生产管理人员未依法经考核合格。
二、特种作业人员未持证上岗，作业人员带药检维修设备设施。
三、职工自行携带工器具、机器设备进厂进行涉药作业。
四、工（库）房实际作业人员数量超过核定人数。
五、工（库）房实际滞留、存储药量超过核定药量。
六、工（库）房内、外部安全距离不足，防护屏障缺失或者不符合要求。
七、防静电、防火、防雷设备设施缺失或者失效。
八、擅自改变工（库）房用途或者违规私搭乱建。
九、工厂围墙缺失或者分区设置不符合国家标准。
十、将氧化剂、还原剂同库储存、违规预混或者在同一工房内粉碎、称量。
十一、在用涉药机械设备未经安全性论证或者擅自更改、改变用途。
十二、中转库、药物总库和成品总库的存储能力与设计产能不匹配。
十三、未建立与岗位相匹配的全员安全生产责任制或者未制定实施生产安全事故隐患排查治理制度。
十四、出租、出借、转让、买卖、冒用或者伪造许可证。
十五、生产经营的产品种类、危险等级超许可范围或者生产使用违禁药物。
十六、分包转包生产线、工房、库房组织生产经营。
十七、一证多厂或者多股东各自独立组织生产经营。
十八、许可证过期、整顿改造、恶劣天气等停产停业期间组织生产经营。
十九、烟花爆竹仓库存放其它爆炸物等危险物品或者生产经营违禁超标产品。
二十、零售点与居民居住场所设置在同一建筑物内或者在零售场所使用明火
附件3
烟花爆竹零售店重大隐患排查整改汇总表

 填报单位：（盖乡镇政府章）                                           填报日期：2023年9月 日

	序号
	检查时间
	检查人员
	零售点（店）名称
	地址
	主要负责人及电话
	重大隐患内容
	整改或处理措施
	整改完成情况或处理结果

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

填报人：                    审核人（乡镇应急所负责人）签字：                   分管领导签字：